
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
22 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.730 3

DECRETO Nº 32.604 de 21 de julho de 2020

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 

para atender as ações de combate a pandemia do 

COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 

52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 

instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decretos nºs 32.268, de 18 de março de 2020 e 

2.042, de 23 de março de 2020 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da Economia,

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964:

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de 

R$ 22.850,00 (vinte e dois mil e oitocentos e cinquenta reais), na unidade orçamentária indicada no 

anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de 

dotação orçamentária do próprio Orçamento da Unidade.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 21 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.604/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

567002-DESAL 22.122.0002.263016 3.3.90.30 0.1.00 7.250,00

22.122.0002.263016 4.4.90.52 0.1.00 15.600,00

22.122.0016.250104 4.4.90.52 0.1.00 15.600,00

22.451.0010.245300 3.3.90.30 0.1.00 7.250,00

SUB-TOTAL 22.850,00 22.850,00

TOTAL GERAL 22.850,00 22.850,00

 32.604/2020

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 32.605 de 21 de julho de 2020

Altera dispositivo do Decreto nº 32.120, de 31 de 

janeiro de 2020, que regulamenta a Contribuição 

para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – 

COSIP, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições e com fundamento no inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município, e no art. 328 

da Lei nº 7.186, de 27 de dezembro de 2006,  

DECRETA:

Art. 1º O art. 8º do Decreto nº 32.120, de 31 de janeiro de 2020, passa a vigorar com 

a seguinte redação:

“Art. 8º A COSIP será lançada mensalmente, por homologação, na conta/

nota fiscal fatura de energia elétrica emitida pelo responsável indicado no 

art. 4º deste decreto e seu recolhimento se dará mediante o Documento de 

Arrecadação Municipal – DAM, disponível no site da SEFAZ, no prazo previsto 

no art. 29 do Decreto nº 17.671 de 11 de setembro de 2007, que instituiu o 

Calendário Fiscal do Município do Salvador.” (NR)

Art. 2º O recolhimento da COSIP, nas condições previstas no art. 8º do Decreto 

32.120/2020, passará a ser exigido a partir do mês de fevereiro de 2021. 

Art. 3º O art. 29 do Decreto nº 17.671 de 11 de setembro de 2007, passa a vigorar 

com a seguinte redação:

“Art. 29. A Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

(COSIP) deverá ser recolhida até o 5º (quinto) dia do mês subsequente ao 

do pagamento da conta/nota fiscal fatura de energia elétrica cujo valor da 

contribuição tenha sido lançado.” (NR)

Art. 4º Até a entrada em vigor das condições e prazo aplicáveis ao recolhimento da COSIP 

previstos no art. 8º do Decreto 32.120/2020, o repasse da contribuição ao Município deverá ser 

efetuado em conta específica destinada a este fim, no prazo de 05 (cinco) dias, contado a partir do 

pagamento da conta/nota fiscal fatura de energia elétrica pelo consumidor.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 21 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

DECRETOS SIMPLES

DECRETO de 21 de julho de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do processo 10970/2019-SMS e com fundamento no Artigo 

46, Inciso VII da Lei Complementar nº 01/91.

R E S O L V E :

Considerar a Vacância do cargo de Profissional de Atendimento Integrado, na Área de 

Qualificação de Enfermeiro, Código 28003, do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal da Saúde, 

exercido desde 30/06/2003, pelo servidor JOSÉ SÉRGIO GOMES RODRIGUES, matrícula 3078995, em 

virtude do seu falecimento ocorrido em 23/03/2019.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 21 de julho de 2020.


